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РАХУНКОВА ПАЛАТА 

Р І Ш А Н И Й 

від № липня 2019 року Ж17-1 

Ц. КИЇВ 

Про роЗгШЯдЗвіту про результати аудиту ефективності планування 
та результативності контролю за повнотою нарахування і своєчасністю 

Hiwxe^Hb: єдинЬго збору» тй справляється у щгіщт пропуску 
(пунктах контролю) через державшій кордон України 

Відповідно до, статті Ш Конетитуцй України, статей 7, 23, 2й, 35 і 36 
Закону України "Про Рахункову палату" розглянуто Звіт прр результати 
аудиту ефективності планування та результі'ШВйбсТі іїіїфраїт за повнотою 
нарахування і своєчасністю надходжень єдиного збору, який справляється у 
пунктах пропуску (пунктах контрЬдю) через держадни^ ̂ ордон України. За 
івдОулйками розгляду Рахункова палата 

В С Т А Н О В И Л А : 

1. Протягом 2017-2018 років і І кварталу 2019 року в Україні не 
забезпечено створення ефективної системи справляння единого збору, 
щя& справляється у щящт пропущсу |пуііктдх контролю) через 
державний кордон Укранш (далі - єдиний збір) з транспортних засобів, що 
перегинали державний кордон України (ввезення, транзит). Як наслідок, 
надходження до Державного бюджету України від використання 
суб'єктам», які перетинали державний кордон України, транспортної 
інфраструктури України були незначними і не становили вагомої 
компенсації витрат державного бюджету на відновлення автомобільних 
доріг Шраши. 

1.1. У періоді, що досліджувався, дО державного бюджету вздШпшо 
понад 1,5 млрд грн єдиного збору (у 2017 роді - 431.3 мдн грн, у 2018 році -
§19,5 млн грн, у І кварталі 2М9 року - 195$ йлн гриБШь). При цьбйу 
збільшення надходжень у 2018 році нов*язане* в першу чбрзд з підвшценНям у 
два рази ставок єдиного збору . Однак його цитома вага в доходах державного 
бюджету в дослІджшоїау періоді; була: незначною і у 2017 році становила 
0,05 відс, у 201$ році - О;!, у І кварталі 2019 року— 0,09 відсотка. 

1.2. У зв'язку з незабезпеченням Кабінетом Міністрів України, 
Мінфіном, ДФС та іншими центральними органами виконавчої влади 



2 
І вжиття вичерпних заходів* спрямованих на реалізащвд рекомендацій 
І РахутпсОвді палати, Проблеми адміністрування сдйното збору, виявлені 

попереднім контрольним заходом Рахункової палати, мали місце в 2017-
.2013 роках і І кварталі 2019 року. Так, із 11 проиозщій Рахункової палати, 
наданих за результатами попереднього контрольного; заходу» реалізовано лише 

f 2, $ - в стадії виконання, 4 - не виконано; Зокрема, Кабінетом Міністрів 
1 України не забезпечено: 

- розроблення законопроекту щодо сіірашіяння єдинрґО збору у формі 
І двох іщатежів:. за здійснення у пужктах пропуску [пунктах контролю^ заходів 
І афіїгійногр контролю та за провд автомобільними дорогами України* з 

урахуванням міжн^іродноі практики справляння платежів, аналогічних 
единому збору; 

- Виконання вимог Закону Уісраїни від 04ДІД099 №Д2І2 "Про Єдиний 
j збір, який рправлйЕться у ггуяктах пропуску (пунктах контролю) через 
* державний кордон України" (далі - Закон Ш Ш2). щодо здійснення контролю 

у частині вІддовин#сті ставок^борЬ фактичним витратам на здійснення усіх 
! видів контролю вантажів і транспортних засоЩв^ зазначених у цьому Законі-
j Відсутність норматявно-пра"вовото акта, який би визначна порядок обліку 

надходжень едвнош збору за torJo складовими,, а, такозкі обліку витрат на 
здійснення уповноваженими органами в щнкгах пропуску (пунктах 

і контролю) заходів офіційного контролю, унеможливила проведення такого 
' ооліку відповідними центральними органами ВнШШвної вдади (далі - ЦОВВ), 
і а отже здійснити обгірунтований. аналіз відповідності ставок єдиного з|>ору 

фактичним витратам на здійснення усіх видів коїгтролш вантажів і 
транспортних засобів немає можливості. 

Мінфіном Ш забезпечено вдосконалений Методики прогнозування 
надходжень единого збору, яка б' передбачала врахуваннд всіх основних 
чинників, які впливаютьдарозміри його надходжень до Державного бюджету. 

ДФС не запроваджено повного обліку бази для справляння єдиного 
збору за показниками, від яких тзшазть сума нарахуванн» такого збору, а 
також обліку його надходжень до державного, бюджету за складовими. 

О . За результатами шпереднього контрольного заходу 
обгрунтованості шіаиування та результатйшосії коатрЬлю за повнотою 
нарахування і своєчасністю надходжень єдиного:збор^ Рщрш$Щ палата ще у 
2015 році звертала увагу, що непоширення плати за пройд автомобільними 
дорогами України на транспортні засоби масою дт̂  3,5 тонни (у тому числі -
легкові автомобілі), зареєстровані за межами країни» не $дповід&є світовій 
практиці. В більшості країн Європи, зокрема, які мають владні кордони з 
Україною (Молдові, Румунії, Угорщині, Словаччині),, плата т проїзд 
автотранспортом з іноземною реєстрацією автомобільними дорогами цих 
країн здійснюється окремо, від плати за проведення контролів на пунктах 
пропуску через Державний кордон шляхом продажу платних карток (віньєток). 
При цьому вагпість тйких карток Залежить як від типу транспортного засобу, 
так і від термінів його перебування в країні і не завікдИ адмініструється 
митними органами. За Проїзд дорогами без вказаних карток встановлено 
штрафи, які значно- перевищують вартість карток. У деяких країнах вартість 



шахи за проїзд автомобільними дорогами цих країн також залежить від 
марпфутуЫдуватм, факту використання складних їнфраструкт^ 
(тунеді, мости, авТббаНи), за що стедється додаткова НЛ&та. 

Встановлено, що запровадження етравдяння единого збору з 
траншортних засобів масою, до 3}5 тонни, що зареєстровані за межами 
України, за розрахунками, дасть можливість додатково залучити до 
державного бюджету- близько 2,4 млрд гри иа рік^ При цьому впровадження 
плати за користування автомобільними дорогами У д а ї н и з 
транспортних засобів з іноземн&щ реєстрацій» ВДІЯХОМІ купівлі віньєток 
сприятиме спрощенню механізму ЗОГ адміністрування» а також підвищить 
ефективність контролю за термінами перебування автомобілів, які 
перетнули державний Кордон України в митних режимах тимчасового 
ввезення і транзиту. 

2. Нормативно-правове регулювання справляння єдиного Збору 
протягом 2017-Ш8 років і І кварталу 20І9 року було недосконалим та 
неузгодженим, що не сприяло йош ефективнйму адмініструванню. 

2.1. Єдиний збір не Включено До перелік^ заШльнОдержавних податків і 
зборів, визначеного Додатковим кодексом України* а т^кож до переліку 
митних платежів, визначенощ Митним кодексом України,, Крім того, 
Законом Ш. 1212 Не визначено порядку проведення контролюючими органами 
документальних перевірок суб'шщв господаріОвання-перевІзників ЩОДО 
повноти нарахування та сплати ними единого збору» Ш'штшощ заходи 
податкового і митного коятролн), передбачені Податковим t Митним 
кодексами, під час справляння єдиного збору контролюючими органами 
не Здійснювались. 

2Х Окремі норми Закону Ж \ІШ не щтщф^ШШт ійіж%сдбОі©, а також 
містять; поняття, які не визначені чинним закододавством, що призводить до 
неоднозначного. їх тлумачення та застосування. 

Так, статтею 1 Закону Ш1212 встановлено, що єдИемі збір справляється 
одноразово залежно від режиму переміщення ^везенвд, транзитів проте 
затверджені статтею 5 цьОїо Закону ставки збЬру не диференційовані за 
видами режиму переміщення. 

Крім того, застосоване в частині другій статті 1 Закону Ш І 212 поняття 
"режим переміщення (ввезення) 0 не визначено ні цим Законом, ні Митним 
кодексом. Також; у частині п'ятій статті 2 Закону Ж Ш ' І застосовується 
поняття "витрати, пов'язані з відновленням автомобільних доріг1', яке не 
визначено чинним законодавством України, 

2.3. Внаслідок ліквідації Щніетеретва доходів І зборів України 
потребують усунення невідповідності між рішеннями ^р^ду,|щими функції 
із забезпечення формування Та реалізації єдиної державноїлодаткової, митної 
політики покладено на Мінфін, а функції з реалізації державної митної 
політики, державної політики у сфері боротьби % правопо|)ущеннями під час 
застосування митного законодавства на Державну митну службу, та 
нормами статті 4 Закону № 12Ї2 в частині визначення ЦОВВ, на який 
покладається координація, діяльності -органів державної влади, пов'язаної із 
забезпеченням справляння єдиного збору, і частинами одинадцятою та 
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тринадцятою статті 6 Закону України від 05*043001 Жи2Ш "Про 

1 автомобільний транспорт" в Частині визначення |і€ІВВ, на який 
і покладається здійснення заходів контролю за перевізниками у пунктах 

пропуску через державний кордон України. 
2.4. Аудитом встановлено, що Кабінетом М|$і£трів України, 

, Мінфіном* Мінприроди в йодному обсязі не забезпенено розроблення 
1 нормативно-правових актів, неоШвдних для реалізащі Закону України від 

06.09.2018 № 2530 "Про внесення Змій до Митного Кодексу Уіфаїни та деяких 
' шших законів України щодо запровадження механізму Ординато вікна" та 
і оптимізадії здійснення коятрольниж. процедур при .йїрзмиїшнві товарів через 
, Штнйй кордон України" фіалі - Закон №й£30), а тащззк приведення 

нормативно-правових актів у відповідність & цим Законом: у строки, 
і визначені пунктом 2 розділу Ш "Прикінцеві та перехідні положення" 
j Закону № 2530, а Оаме: 
і -статтею 222і Митного кодексу (в редакції Закону №2530) 

встановлено^ що у ггунктах пропуску через державний корфн Украйм органи 
доходів і зборів здійснюють контроль за дотримання*^ автомобільними 

І перевізниками законодавства У%раши щодо мкшароднйх автомобільних 
І перевезень згідно із Законом України "Про автомобільний транспорт", 

зокрема в Частині кОнтрозпр Наявності у перевізників довільних доі^рїентів 
• на виконання перевезень, ведення обліку автомобільних транспортних засобів-, 
; що здійснюють міжнародні перевезення пасажирів і ванта$ав автомобільним 
; транспортом тощо. Порядок проведення такррд крнтрОідо 'затверд|^еть'ея 

Кабінетом Мініетрів України. Проте на час завершення аудиту порядок 
і здійснення посадовими особами органів доходів і зборів такого контролю 

кабінетом Міністрів України не затверджено; 
- згідно з абзацом четвертим підпущсгу 2 пункту 1 постанови Кабінету 

Міністрів України від 20ЖІ995 № Ш "Про здійснення екологічного 
контролю в пунктах пропуску через державний кордон" плата за здійснення 
екологічного контролю, в тому числі радіологічного включається до 
складу єдиного збору в пунктах пропуску через державниі кордон у розмірі, 
визначеному законодавством. Водночас віїшовщно дд̂  зіу#, внесених 
Законом Ш 2530 до Митного кодексу та Закону*Ш Щ 2 , щ види, контролю не 
передбачені заходами офщійного контролю; 

- до Порядку справляння єдиного збору у Пушст^Х пропуску через 
державний кордон, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України вуї 24ЛОЛ001 Ш Ї5(& (далі - П о р я д о к 1 5 О Д ? 05.Ш01Х (дати 
внесення останніх змін до цього Порядку) до часу заверщения аудиту не 
внесена зміни з метою Його приведення у відповілиість із чинним 
законодавством України, у тому числі Законами К&1212 і Ж2530. 
Встановлено, що Мінфіном розроблено проект постанови Кабінету Мініетрів 
України "Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 
24 жовтня 2002 р. № 1569 та визнання такою,,що втратила чинність, постанови 
Кабінету Міністрів України від 09 липня 200S р. Ш 63.6", яким запропоновано 
викласти в новій редакції ЇІорядОї справляння єдиного: збору у пунктах 
пропуску (пунктах контролю) через державний ісордон та, розрахунок суми 
єдиного збору з урахуванням норм вказаних законів, % (також підвищення 
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ставок цього збору. На час завершення аудиту проект постанови перебував: на 
погодженні у Державній регуляторній едужбі УіфаініЗ 

- абзацом четаертш пункту 2 Порядку пер'ераз^ання до державного, 
бюджету митних та інпщх платежів, які вносяться до/afo під час митного 
оформлення, затвердженого наказом Мінфіну від 01.11.201? №£98, 

зареєстрованим в Мін'юсті 23.1Ш-17 за Дз 142ШІ^97 # ; в якому викладено 
поняття "цпні платежі", яке містить, зокрема, визначення єдиного збору в 
редакції Закону № 12І2, що діяла до внесення змін до ньотЗаК0НОм.№253О; 

- Класифікацією доходів бюджету, затвердженою наказом Мінфіну від 
14.0L20U №1.1 "Про бюджетну класифікацію", визначено найменування 
коду 22110000 ''Єдиний збір, який справляешься: у путпйфс пропуску через 
державний кордон України,ґ, що не відповідає назві збору, встановленого 
Законом № 1212 (вредавдії Закону №2530). 

2.5. Наказом Мінфіну від 20.09.2012 №1011 "Про затвердження 
відомчих класифікаторів щформації з лигднь державної: митної справи, які 
використовуються у процесі оформлення митних дежарфпй" затверджено, 
зокрема* Класифікатор видів транспорту, який не передбачає кодування 
транспортних засобів за їх видами та містщстТо) визначених у статті 5 
Закону Ш12 Д , що унеможливлює належний облік бази для справляння 
єдиного збору . 

3. Мінфіном не забезпечено обґрунтованого прогнозування 
надходжень єдиного збору. Методика прогнозування Народжень Єдиного 
збору, який стфавЛяється у пунктах пропуску через державний кордон 
України, затверджена заступником Міністра фінансів України 
Мярковським А. І 20.10.2010, що застосовувалася МінфінШ, не Враховувала 
усі необхідні показники, що впливали на обсяги надходжень єдиного збору. 
Зокрема, відповідно до іцівї методики прогнозування показників надходжень 
єдиного збору на наступний бюджетний рік здійснювалосБ Мінфіном на базі 
даних його фактичних -надходжень поточного року з*урахув4нням коефіцієнта 
зростання імпорту товарів. Разом з тим обсяг надходжень єдиного збору 
безпосередньо залежить також від кількості транспортних засобів, які 
перетнули митний кордону режимі транзиту. 

Крім того, у зв'язку з набранням чинності з,04,10.201 $ Законом № 2530, 
яким внесено зміни до чинного законодавства стосовно виключення норм 
щодо здшснення у пунктах, пропуску (пунктах крндалю)' через державний 
кордон України екологічного та радіологічного контролів транспортних 
засобів, що переміщуготьсячерез митний кордой України, а їгакож постановою 
Кабінету Міністрів Українй від 24Л0Д018 № 9^0 1*Деякі питання проведення 
заходів офіційного контролю товарів, що ввозяться на митну територію 
України (у тому числі з Метою транзиту)", якою скорочено перелік товарів, 
що піддягають державному контролю (у тому числі у фОрмі попереднього 
документального контролю), суттєво скоротилась частина транспортних 
засобів, які підлягають державному контролю у пунктах пропуску 
{пунктах контролю)* а отже які сплачують сдиний зщр за проведення 
такого контролю (у ї кварталі 2018 року кількість проведених видш контролю 
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становила понад 79 вщс. кількості, поданих митних деклаїтацій, у І кварталі 
2019 р о к у I S відсотків). 

4Ї Аудитом встановлено, щ> ДФС дротярйіи Ш*Г*йЩ'Ро«& та 
І кварталу 2019 року не забезпечено створення ефективної системи 
контролю за справлянням единого збору та виконанням доведених 
планових завдань з надходження в>огО збору до державного бюджету. Так, 
у 2018 роді виконання планових показників надходжень єдиного збору ДФС 
було забезпечено на рівні 92*5 відс, у І кварталі2019 року - 77,5 відсотка. 

4.1. ДФС та Й* ішриторіальнимй орншйм^не Забезпечено належного 
виконання; повноважень в частині повноти оІліку транспортних засобів, 
лад перетнули державний кордон України ТЦ контролю ж правильністю 
визначення сум єдиного збору, що підлягшпі Оплаті до державного 
бюджету, зокрема: 

- н е здійснювався належний яблік бази Для справляння єдиного 
Збору: Недосконалість іфотрамного забезпечення Автомарізрваної системи 
мидаого оформлення "Інспектор" (далі - Af$0 'ЪюпекШр") не дозволяє 
забезпечйти ведення деталізованого обліку траиеррртіпі Засобів, які 
перетнули державний' кордон України, та можливості систематизації 
(згрупування) цієї інформації, зокрема, за видами транспортних засобів і 
класифікацією, визначеною Законом №1212, транспортних засобів та 
контейнерів, з Яких згідно Si статтями 6-8 Закону № 12|2 єдиний збір не 
справлявся або справлявся не в повному обсязі, трінспортниж засобів^ з. яких 
сплачено едйнйй збір в розрізі митних режимів, зокрема,, "імпорт" та "транзит" 
(у тому числі aBTOMofnriB вантажних з вантажем та без вантажу; автобусів, 
залізничних вагонів з вантажем та без вантажу), а також автомобілів масою до 
3,5 тонни, Що зареєстровані за межами України; 

- переважну більшість пунктів пропуску не обладнано габаритно-
ваговими комплексами, а також сертифїкованими комплексами для 
визначення габаритних параметрів вантажних Автомобілів, що 
створювало ризики недостовірною визначення параметрів транспортних 
засобів і ваш вантажів, шже і повноти сплати єДйнОШ збору. За даними ДФС, 
начас проведення; аудиту фактично переміщенні товарів через мшний кордон 
України здійснювалось у 74 пунктах пропуску для автомобільного 
сполучення. При цьому з них лшде иа І2 пунктах пропуску були наявні 
габарНТнй-ваґФві комплекси у загальній кількості 23 од* з яких 
використовувалися 14 комплексів (сім непрацюючих, один - підлягав 
ремонту І один діючий - не використовувався через відсутність сертифікації 
вагового комплексу). УЗв'язку з цимпрацівникайй Шіятгаїпастяв розрахунок 
ваги ввнтаяших автомобілів і вантажу, який вони^передозять, здебільшого 
здійснювався на підставі задекларованої у супровідних документах 
ваги {брутто). 

Аудитом в Закарпатській митниці ДФС встановлено, що в 
автомобільних пунктах пропуску "Чоп", "Дякове", "Ужгород" в Закзрвдтлькій 
області для контролю, вагових параметрів транспортних засобів перевізників 
зобов'язували зважувати транспортні засоби ваговими комплексами, що 
знаходилися на балансі Українського державного підприємства 
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"УкрінТеравтосервіс" (далі - УДП "УкрінтеравтоеервїС''). При цьому з 
перевізників за письмову довідку щодо вагових МДакейтрів, без якої 
праіпвники митниці не приймали транспортні засоби для оформлення, 
УДП "Укрінтьравтасервїс51 справдядо плату У розмірі 5Q гривень. Водночас 
договори (угоди), які б були укладені ДФС апоЗайариатсБкШмитНицеш ДФС 
щодо взаємодії з УДП "Укрінтеравтосервіс1' про надання поелуг зважування 
транспортних засобів, до аудиту не надано, За. таких умов, перевізники 
зобов'язані були сплачувати додаткову плату за письмову довідку щодо 
вагових параметрів, непередбачену законодавством, 

За відсутності на більшості митних постів сертифікованих комплексів 
для визначення габаритних параметрів ваитДжних автомобрш, посадові особи 
митних постів визначали довжину і ширину вантажних автомобілів за 
допомогою стандартної (побутової) внмігловальнОЇ р у л е т і візуально. 

4.2. Встановлено, що на час Завершення аудиту інформаціїїинн обмін за 
принципом ^єдиного вікна'* ДФС запроваджено не на всіх митних постах, 
вкдючених до Переліку місць митного оформлення товарів, в яких 
застосовується Порядок інформаційного обміну між органами доходів і зборів, 
іншими державними органами та цщцришєтДами за гпіинципом "єдиного 
вікна" з використанням електронних заср®в, передачі інформації, 
затвердженого наказом Мінфіну від. 25..Ш.26Й *Йк* затвердження 
переліків даних, необхідних для фундаГОну^щіня інформапдйно-
телекомунікагщіної системи органів доходів ї зборів". Зокріма/йа, митному 
посту "Кучурґан" Одеської митниці ДФС у період 2017-2018 років і «січня -
лютого 20 І9 року митне оформлення товарів тд заходи офіційного 
контролю із застосуванням1 механізму "єдиного вікна" не здійснювались. 

Водночас аудйт засвідчив, що запроваджений »%#оном J&2530 
механізм "єдиного вікна" с^оетив гпзоцедури перетину Державного.кордону 
України, проте суттєво не вплинув на зниження витрат часу на 
проходження митного контролю, а на деяких митницях ДФС навпаки цей 
час збільшився. 

4.3. Протягом 2017-2018 років ДФС Та її територіальними органами 
не створено ефективної системи контролю за переміщенням 
транспортних засобів та; вантажів* які перетнули, державний кордон 
України в митному режимі транзиту. Контроль за повнотою внесення 
перевйникМй-церезйдейтами платежів за проїзд омоіильжймні дорогами 
України здійснювався під час виїзду за межі митної території України такого 
транспортного засобу шляхом порівняння показюпсів' одометра цього 
транспортного засобу при Виїзді а митної території України з кілометражем, 
зазначеним, в уніфікованій митній квитанції МД-1, цю була оформлена при 
в'їзді транспортного засобу в Україну. Нри цьому встановлено, що 
АСМО "Інспектор" не передбачає можливість обліку даних одометра 
вантажного автомобіля (автобуса) і не дає змоги фіксувати пункти 
відправлення і прибуття транспортного засобу, щйт^водт здійснити 
в автоматичному режимі розрахунок суми єдинрґо збо$у в частині плати 
за проїзд автомобільними дорогами (За кожен кілометр проїзду). 



Аналіз Даних ДФС про кількість транзитних Переміщень 
транспортних засобів і вантажів Н Україну ¥а з України засвідчіщ суттєву 
різвдицю між цими показниками. Так* протдам Ш7 року з України 
вивезено тільки 55,9 відс. загальної кілвішеті транспортних засобів, що 
перетнули державний кордон Україну в митному режимі транзиту, а також 
67$4відс. вантажів, у 2018 році - 58,2 Ніде, та 71>8 від4, у січні - лютому 
2019 року - 85,3 в|цс. та 73,2 відс. відповідно. Водночас під час аудиту, я 
також в процесі, обговорення проекту Звіту відповідно, до вимог статті ЗД 
Закону України "Про&ахунжову палату" і на засіданні Рахункової палати ДФС 
нб надано обгрунтованих, відповідними фактами та статистичними даними 
пояснень причин розбіжностей між даними про кщькістш^аноперот 
і вантажів, які були ввезені в Україну та вивезені з України в митному режимі 
транзиту. 

Таким чином, зважаючи на дані ДФС* протягом 201?-2018 років майже 
кожний другий транспортний засіб та третина* вантажів, що перетнули 
державний кордон Україну в митному режимі транзиту, йе буди вивезені 
з території країни а^о залишали ї ї з пору шШіям «т|нІкЦ передбачених 
статтею 95 Мотного кодексу. Мк наслідок» існують ризики втрат 
держанного бюджету від неданаджодження виїзного мита, податку на 
додану вартість та: акцизного податку^ 

А А Протягом 2017 року та січня - вересня 2018 року ДФС не 
виконувалися вимоги наказу Державної митної служби України, 
Міністерства охорони здоров**" України, МщіСтеретва аграрної політики 
України, Міністерства охорони навколишнього* приро|щого середовища 
України від 24.02:2010 Ш149/162/В2/97 "Про встановлення єдиної форми 
обліку укомплектованості місць розтангуванрї рІДроздщів митних органів 
сПещалістіамй, які здійснюють сшітарно-епщеміодогічяий, ветеринарний, 
фітоешітарний, радіологічний та екологічний контроль за принципом 
"єдиного Офісу", зареєстрованого в Мін'юсті $$М£Ш'Ч>№ 308/17^03, щодо 

подання до ВДнфіну інформації про ужомплектованість місць 
розташування підрозділів митних органів спеціалістами, які здійснюють 
санітарнб-епщеміологічнйй, ветеринарний, фітосанітарний, 
радіологічний та екологічний контроль, пояснюючи де зацровадакенням 
механізму взаємодії органів доходів і зборів, контролюючих органів та 
шдприємств за принципом "единого вікна". 

При цьому Мінфіном та ДФС не готувались, пропозиції до 
відповідних ЦОВВ щодо внесення змін до цього наказу, або визнання його 
таким, що втратив чинність. 

4,5..Аудитом встановлено» що ДФС не здійснювався- обмін даними 
щодо транспортних засобів і товарів, що перетнули державшій кордон 
України, з Публічним акціонерним товариством пУкра*й*ська залізниця'* 
(далі - ПАТ "Укрзалізниця") та Державною службою Уіфаїни з безпеки на 
транспорті. 

Слід зазначити, що ДФС проводилися наради з ПАТ иУкDзaл^зmпвr,, з 
питання організації інфорі^арійного обміну, проте, щ час Завершення аудиту 
угоду про інформаційне співробітництво між цими установами не 
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укладено., а отже обмін інформацією не здійснювався, що це сприяло 
забезпеченню ДФС надежного контролю за вшонанням її територіальними 
органами повноважень при митному оформленні транспортних засобів і 
товарів, що перетнули державний кордон України, 

Так, протягом періоду, що досліджувався, згідно, з інформацією, 
Наданою ДФС, кількість залізничних, вашяів, які вЧхади в Уіфашуу 

на т р тис менше, ніж за даними, наданими Ш Т 'Ткр^знищг 9 , а отже 
існують ризики неповного справляння єдиного збору. 

4 б. Територіальними органами ДФС протягом |017-2018. років і 
І кварталу 2019 року не проводилися документальні перевірки 
псревізішків-резиденгів з питань своєчасності достовірності, повноти 
нарахування та сплати щиного збору. 

Водночас встановлено, що протягом дослідженого періоду ДФС 
проведе© |8 планових перевірок митниць за результатами якйх На 
чотирьох митницях ДфС виявлені порушення s питань, справляння 
единого збору, Зокрема, встановлені факти, відсутності відомостей в 
уніфікованій митній квитанції МД-1 щодо стягнення сум Єдиного збору при 
митному оформленні 239 залізничних вагонів. 

Крім того, аудитом встановлено, що митницями ДФС не забезпечено 
належного вігутріїннього контролю за діяльністю мнтїшх постів в частині 
справляння єдиного збору. Так, із- перевірених Рахунковою палатою семи 
митниць ДФС тільки на двох (Чернігівська митниця ДФС, Закарпатська 
митниця ДФС) проводилися окремі заходи внутрішнього контролю, за 
результатами яких були встановлені факти порушення законодавства 
працЬникзми митних поетір при справлянні єдиного збору 

За результатами обговоренш та на підставі викладеного Рахункова 
палата 

В И Р І Ш И Л А ; 

1. Звіт про результати аудиту ефекгавнощі щіанування та 
результативності контролю за повнотою нарахування і своєчастпстю 
надходжень єдиного збору, який справляється у пунктах пропуску (̂ пунктах 
контролю)-через державний кордон Украши затвердити. 

ї . Цоінформувати Верховну Раду України про $ззудьтати аудиту 
ефективності планування та результативності контролю за повнотою 
нарахування і своєчасністю Надходжень €дино|0 зШру, іийй справдяться у 
пунктах пропуску (пунктах контролю) через дер)кавНйй кордон Украши. 

3. Відомості про результати аудиту у формі рішення Рахункової палати 
надіслав Кабінету ЬІшіетрів^УіфаІШй та рекомендувати доручити; 

- Міністерству фінансів України^ Міністерству arp^pHPt політики та 
продовольства Украшй* Державній фіскальній службі України, 
Державній службі України з питань безпечності харчових продуктів та 
захисту споживачів, іншим центральним органам виконавчої влади 
забезпечити вжиття вичерпних заходів, необхідних для запровадження 
контролю за відповідністю ставок єдиного збору фактичним витратам на 
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здійснення в пунктах пропуску (пунктах контролю) усі* видів контролю 
вантажів і транспортних засобів, передбачених законодавством; 

-Міністерству фінансів України, Міністерству внутрішніх справ 
України, МШстерству Інфраструктури України підготувати пропозиції 
про внесення змів др Sajcepy Ш Ш% щодо справляння, єдиного збору у формі 
двох платежів! за:здШенення заходів офіційного контролю у пунктах пропуску 
(пунктах контролю), fa за проїзд автОмОбідьними дорогами України; 
запровадясёщф бЩфЩщя^ду за проїзд автомобільними дорогами України 
з легкових автомобщІв;, ;шо: зареєстровані за межами України, шЛяхОм купівлі 
віньєток та покладання контролю за їх наявність та дотриманням термінів 
перебування на митній території України, встановлених Митним кодексом 
України, як на Державну-митну службу У^аїни, так і на Нащрйальну поліцію 
України, а такокусунення неузтджонОстеи норм цього Вагону і застосування 
термінології, визначеної Законодавством; 

-МшЬтерству фінансів Украши, Державши фіскальній службі 
України та іншим центральним органам виконавчої влади: 

1) розробити проектнормативно'-правовото акта про визначення порядку 
здійснення у пунктах пропуску через державний, кордон України 
документального контролю за дотриманням авібМОбщьними перевізниками 
законодавства України щодо міжнародних автомобільних перевезень; 

2) вжити вичерпних заходів щодо: 
забезпечення Пунктів пропуску для автомобільного сполучення 

габаритно-ваговими комплексами; 
вдосконалення )^томатйзованої системи митного оформлення 

"Інспектор" з метою запро|адЖЄ]ИНя повного обліку бази для справляння 
единого збору у розрізі показників, дід яких залежить сума нарахування такого 
збору,, обліку сум недонадходжень до державного бюджету внаслідок 
звільнення від справляння единого збору аш> сплати збору за зменшеною 
ставкою у випадках, передбачених Законом № 1212, а також обліку 
транспортних засобів, які перетнули державний кордон України в режимах 
ввезення і транзит; 

- Міністерству екології та природних ресурсів України підготувати 
пропоЗйі}ії щодо приведення положень постанови ЇСаШету ;Мністрів України 
від 2О.0ІШ5 ШШ "Про здійснення екологічного контролю в пунктах 
пропуску через державний кордон*' до вимог Законів України від 25.06.1991 
№ Ш 4 "Про охорону навколишнього щриродного^ерЩо^ища,1таМ 1212; 

- ММстерству фінансів Уїфащи забезпечити: 
1) підготовку прошзипШтцодо: 
усунення невідповідності між рішеннями ЇІабшету Міністрів України, 

якими' функції із забезпечення формування та* реалізації єдиної державної 
податкової, митної політики покладено на Мінфін, а функції з реалізації 
державної митної політики, державної політики у сфері боротьби з 
правопорушеннями під час застосування митного законодавства - на 
Державну митну службу , та нормами статті 4 Закону Ш 1.211 щодо визначення 
ЦОВВ, па який покладається* координація діяльності органів державної влади, 
пов'язаної із забезпеченням справляння єдиного збору, і частинами 
Одинадцятою та тринадцятою статті 6 Закону Ш 2344 щодо визначення ДОВВ, 
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на який покладається здійснення заходів контролю за перевізниками у пунктах 
пропуску через державний кордон України; 

внесення змін до Податкового кодексу України стосовно включення 
єдиного збору до переліку загажнодервдних податків, і зборів або до 
Митного кодексу України пгодо включення єдиного збору до переліку митних 
платежів:; 

2) подання до Кабінету Міністрів України проекту постанови Кабінету 
Міністрів України про внесення змін, до Порядку справляння єдиного збору у 
пунктах пропуску через державний кордон, затвердженого постановою 
Кабінету Міністрів України від 24,10,2002 №> 1569, ввклавпш Його в Новій 
редакції відповідно до вимог чинного законодавства; 

3) внесення змін до власних нормативно-правових актів, з метою їх 
Приведенні До Закону № Ш 2 , зокрема до: 

Порядку перерахування до державного бюджету Митних та інших 
платежів, дкї вносяться до&бо. під час митного оформлення^ затвердженого 
наказом Мінфіну від 01.11,2017 № $98, зареєстрованим в Щ^юоті 23.11.2017 
за Ш 1429/31297, в частинізастосування поняття єдиного з,б£>ру; 

Класифікації доходів бюджету, затвердженої наказом Мінфіну 
від 14.01,2011 11 "Про бюджетну класифікадао?г, в частик найменування 
ШЩВ 22110000 "Єдиний заїр, який справляєш» у пунктах пропуску через 
державний кордон України"; 

Класифікатора видів транспорту, затвердженого наказом Мінфіну від 
20.09.2012 Ш ШП "Про затвердження відомчих кмсифікаторів інформації з 
питань державної .митної справи, ш викориетОвуіотьс^ у процесі оформлення 
митних декларацій", в частинні кодування транспортних засобів за їх видами 
га містісіетю, визначених у статті 5; 

4) вдосконалення. Методики прогаозування надходжень єдиного збору, 
який ігправляється у пунктах пропуску через державний кордон України, 
затвердженої заступником Міністра фінансів України й^к^вським АЛ. 
29.10.2010, в частині урахування в ній всіх оеновіаих чинників! які впливають 
на розміри надходжень пього^збору до державного .бюджету, 

4. Рішення- Рахункової палати та Звіт надіслаїи Державній фіскальній 
службі України та рекомендувати: 

-розглянути результати аудиту та вжити заходів щодо усунення 
недоліків ! порушень, встановлених під час аудиту; 

-здійснити аналіз та перевірку даних митних декларацій суб'єктів 
зовнішньоекономічної діяльності щодо дотримання вимог Митного кодексу 
Украши стосовно транзитних перевезень, оцінити, можливі втрати державного 
бюджету від недонадаодження ввізного мита, податку на додану вартість, 
акцизного податку при реалізації на митній території України товарів 
(продукції), ввезених в митному режимі транзиту, вжити заходів Щодо 
справляння до державного бюджету вказаних митних платежів, у разі 
необхідності підготувати пропозиції щодо вдосконалення законодавства в 
частині посилення митного контролю за транспортними засобами і товарами 
(продукцією^ що перетнули державний кордон України в митному режимі 
транзиту, та повідомити Рахункову палату про результати проведених заходів; 
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- забезпечити належну взаємодію митниць ДФС з відповідними 

щдроздіпами Державної прикордонної служби України щодо обліку 
транспортних засобів, які перетнули державний кордон ^країни; 

-укласти угоду з Публічним акціонерним товариством 'Тіфаїнська 
задізшпл" щодо обміну інформацією про кшьйсть залізничних вагонів 
(контейнерів), які перетнули державний кордон ¥кра£нй (з Вантажами та без, в 
режимі в'їзду або транзиту), та з інших питань, що стосуються справляння 
митних платежів. 

5. У зв'язку із реорганізацією Державної фіскальної служби України та 
утворенням Державної митної служби України надіслати рішення Рахункової 
палати Голові Державної митної служби України. 

6. Оприлюднити рішення та Звіт на офщійному веб-сайті Рахункової 
палати. 

7. Контроль за виконанням цього рішення покласти на члена Рахункової 
палати Огня Ц. Г. 

Голова рахушсовОїталатди-- • ̂ *
ш

^_^==^££ґл^*'~ш*~ в * Іїацкан 




